
令和２年６月２５日 

保護者様 

佐世保市立吉井中学校 

校長  川口 貴晴 

                                    （公印省略） 

 

豪雨にともなう登下校時の安全確保等について（お願い） 

 

 

向暑の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り、心から御礼申し上げます。 

本日は早朝より「自宅待機」や「登校再開」の連絡等を差し上げ、誠に申し訳ございません。

おかげさまで、生徒はケガ等もなく無事に登校できました。電話連絡等のご協力も本当にありが

とうございました。 

さて、天気予報では本日から明日にかけて、断続的に豪雨、雷雨等の警報が発令されるおそれ

があります。 

明日の授業については、現時点では平常通りの登校時間、６時間授業、部活動実施と計画して

おります。 

変更する場合は、安心メール及びホームページ、電話連絡等でお知らせします。 

平常通りの登校の場合は、連絡はありません。 

なお、保護者の送迎等で登下校の時間がずれる場合はご連絡ください。また、安全確保のため

やむを得ず学校を欠席する場合も必ずご連絡ください。通学路については、本日、本校職員で確

認をしておりますが、危険箇所などお気づきがありましたら学校にご連絡ください。 

下記の内容で暴風雨に関する注意点などの指導を生徒にしていますので、ご家庭でも再度ご指

導をよろしくお願いします。 

 

○登校前に天気予報等で気象情報を確認する。特に「警報」が出ているときは、最大の注意を払い、

命を守る行動を最優先にする。 

○登下校中は、車の視界が悪くなっているので、細心の注意を払う。 

〇不要不急の外出は絶対にしない。 

○強風の吹く場所や川沿い、草の茂っているところには絶対に近寄らない。 

○風雨が少しやんだり、弱まったりしても、いつ強い暴風雨に変わるかわからないので、絶対 

に家から出ない。 

○増水した川や池、側溝、冠水した道路に絶対に近寄らない。水位が下がったからといって、 

安易に川に近寄らない。  

○土砂崩れや落石の危険があるので、山沿いの斜面に近寄らない。 

〇ふざけたり遊んだり、寄り道したりせずまっすぐ登下校する。 

 

◆６月２６日（金）の登校について 

・平常登校でも強風・大雨が予想されるので、登校時も上記の点に気をつけてください。 

・安全確保のためにやむを得ず登校できない場合は、学校まで必ずご連絡ください。 

・学校からの情報を確認してください。 

・危険箇所があれば学校に連絡してください。 

 

【吉井中学校 ＴＥＬ ６４－３２４５】 


